CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

11ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA  16/04/2024

Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

2024

PAUTA

LEITURA

ATA DA 10ª SESSÃO ORDINÁRIA 09/04/2024;

EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI Nº 035/2024: Dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura de Ilha Comprida,

seus princípios, objetivos, estrutura, organização, gestão, interrelações entre os seus

componentes, recursos humanos, financiamento e dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 058/2024: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a proceder com abertura

de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 059/2024: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a proceder com abertura

de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 060/2024: Autoriza o Poder Executivo a aderir ao programa mais médicos,

a concessão de auxílio moradia e alimentação, e dá outras providências.

EXPEDIENTE DO PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI Nº 062/2024: De autoria do Vereador Milton Cesar Pires, proibi a

transferência de qualquer funcionário de Ilha Comprida, a prestar serviço em outro município,

sem sua livre vontade e consentimento.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2024: De autoria da Mesa Diretora, altera atribuições

funcionais de cargo efetivo específico e dá outras providências.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 04/2024: De autoria da Mesa Diretora, suplementa verba do

orçamento da Câmara com anulação parcial de dotação do orçamento.

https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/private/documentoadministrativo/6582/ata_da_10a._sessao_ordinaria_2024.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6924/proj_035_24_-__cria_sistema_municipal_de_cultura.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6919/proj_058_24_-_credito_adicional_suplementar.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6920/proj_059_24_-_credito_adicional_suplementar.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6923/proj_060_24_-_adesao_ao_programa_mais_medicos.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6934/proibi__transferencia_de_qualquer_funcionario.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6936/proj_res_03_24_-_atribuicoes_procurador.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6938/proj_res_04_23_-_suplementacao.pdf

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

11ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA  16/04/2024

Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

2024

REQUERIMENTOS:

REQUERIMENTO Nº 055/2024: De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni,

requer, a Vossa Excelência que seja submetido o presente requerimento para apreciação do

Plenário, e, se aprovado, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Ilha

Comprida, para que encaminhe informações sobre cães e gatos que estão em estado de

abandono em nosso município

REQUERIMENTO Nº 056/2024: De autoria do Vereador Emerson Gryllo Rodrigues, requer, nas

formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Junior

que informe a essa Casa de Leis, quais as providências que estão sendo tomadas com relação

ao surto de Dengue em nosso município, tanto nas ações de prevenção de

infestação/reinfestação como nos procedimentos de atendimento emergencial no pronto

socorro.

INDICAÇÕES:

INDICAÇÃO Nº 122/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça

gestão junto ao Departamento Competente, para que dentro de máxima urgência seja feita a

Retirada de Entulhos, no final da Rua General Osório, 145 – Bal. São Martinho, (em frente a OSC

Crescer para o Futuro).

INDICAÇÃO Nº 123/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça

gestão junto ao Departamento Competente, para que dentro de máxima urgência seja feita a

manutenção e tapa buraco, em toda extensão da Alameda dos Beijos, Bal. Yemar.

INDICAÇÃO Nº 124/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça

gestão junto ao Departamento Competente, para que dentro de máxima urgência seja feito o

cascalhamento e patrolagem da Rua José Pacheco dos Santos, da Rua Bermudas e da Alameda

Tijuana, do Bal. Monte Carlo.

INDICAÇÃO Nº 125/2024: De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni, indica,

nas formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, para que faça gestões junto aos

Departamentos Competentes, solicitando que seja realizada a Roçada e a manutenção na Rua

Campinas, 860 Balneário Icaraí.

https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6933/req_055_andressa_-_informacoes_sobre_medidas_do_poder_executivo_a_quanto_a_populacao_de_caes_e_gatos_em_situacao_de_abandono.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6935/req_056_gryllo_-_dengue.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6925/retirada_de_entulho_gen_osorio.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6926/manutencao_de_via_e_tapa_buraco_bal._yemar.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6930/cascalhamento_e_patrolagem_bal_monte_carlo.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6927/ind_125_24_andressa_-_rocada_e_manutecao_na_rua_campinas_baln._icarai.pdf

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

11ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA  16/04/2024

Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

2024

INDICAÇÃO Nº 126/2024: De autoria da Vereadora Andressa Marques Moreira Ceroni, indica,

nas formalidades regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, para que faça gestões junto à

Secretaria Competente, solicitando que seja realizada a Manutenção do Deck do Balneário

Monte Carlo.

INDICAÇÃO Nº 127/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, indica, nas formalidades

regimentais, ao Chefe do Poder Executivo, Dr. Geraldino Barbosa de Oliveira Jr., para que faça

gestão junto ao Departamento Competente, para que dentro de máxima urgência seja feita a

manutenção da iluminação do Campo de Futebol localizado no Parque Linear, Bal. Porto Velho.

INDICAÇÃO Nº 128/2024: De autoria do Vereador Fábio Rogério Tonon, indica, nas

formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior

para que faça gestões com os departamentos competentes, no sentido de que sejam feitos os

serviços de Cascalhamento, Patrolagem e Roçagem na Avenida São José, 140, no Balneário

Redentor.

INDICAÇÃO Nº 129/2024: De autoria do Vereador Fábio Rogério Tonon, indica, nas

formalidades regimentais, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de Oliveira Junior,

para que faça gestões com os departamentos competentes, no sentido de que sejam feitos os

serviços de Cascalhamento, Patrolagem na Alameda sem nome, ao lado da Rua Tijuana, altura

do número 2.455, no Balneário Monte Carlo.

MOÇÕES

MOÇÃO Nº 011/2024: De congratulações, autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, à toda

equipe do Corpo de Bombeiro e aos Guarda Vidas Temporários (G.V.T).

MOÇÃO Nº 012/2024: De congratulações, autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, ao time de

futebol juvenil de Ilha Comprida, campeão do Vale do Ribeira.

MOÇÃO Nº 014/2024: De pesar, assinada por todos os Vereadores, aos familiares do saudoso

e querido amigo Joel Pereira de Mattos.

https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6928/ind_126_24_andressa_-_manutencao_do_deck_bala._monte_carlo.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6929/manutencao_da_iluminacao_do_campo_de_futebol.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6937/ind_128_24_tonon_-__manut._avenida_sao_jose_bal._redentor.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6940/ind_129_24_tonon_-__alameda_sem_nome_baln._monte_carlo.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6931/mocao_corpo_de_bombeiro.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6932/mocao_ao_time_de_futebol.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6939/mocao_014_24_-_todos_-_pesar_joel.pdf

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

ESTADO DE SÃO PAULO

11ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA  16/04/2024

Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal de Ilha Comprida

2024

EXPEDIENTE DE DIVERSOS

Denúncia  –  Infração Político-Administrativa, tipificada no Artigo 4º, inciso III, do Decreto-Lei

nº 201/1967, cometida pelo Ilustríssimo Senhor Prefeito Municipal, Geraldino Barbosa de

Oliveira Júnior.

TRIBUNA LIVRE

1. Rogério Lopes Revitti

2. Andressa Marques Moreira Ceroni

3. Daniel da Silveira Ramos

4. Emerson Gryllo Rodrigues

5. Fabiano da Silva Pereira

6. Ivan Heleno da Silva

7. Milton César Pires

8. Oeder Kuznier de Ramos

EXPEDIENTE DA ORDEM DO DIA

PROJETO DE LEI Nº 059/2024: Autoriza o Chefe do Poder Executivo a proceder com abertura

de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 060/2024: Autoriza o Poder Executivo a aderir ao programa mais médicos,

a concessão de auxílio moradia e alimentação, e dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 052/2024: De autoria do Vereador Ivan Heleno da Silva, institui o "Dia

Municipal do Cavaleiro e da Amazonas" no Município de Ilha Comprida.

PRÓXIMA SESSÃO ORDINÁRIA:   23 de Abril de 2024.

https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6922/denuncia-_infracao_politico_administrativa.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6922/denuncia-_infracao_politico_administrativa.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6920/proj_059_24_-_credito_adicional_suplementar.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6923/proj_060_24_-_adesao_ao_programa_mais_medicos.pdf
https://sapl.ilhacomprida.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2024/6754/dia_municipal_dos_cavaleiros_e_das_amazonas.pdf